X X . Sequitur placitum aliud Origenis de morte Christi , non hominibus solum modo utili , sed Angelis etiam , & sideribus , ac rebus creatis quibuscumque . Ab eo si quis alienum penitus fuisse Origenem pertendere velit , candorem ille omnem ac pudorem projicit necesse est , cum hanc in eo sententiam cingit ac coarguit Veteres plerique , & eam claris ac iteratis testimonis confignatam reliquerit . Sed quoniam res intricata est & perplexa , accuratius videtur perseruanda .

F XXI. Theophilus Episcopus Paschal. 2. sensile eum queritur *Christum pro Demonibus ac spiritualibus nequitius apud Superiorum adscendendum cruci*; atque haec dicendo deinde amplificans pro more suo & extenden s, multa inde pestifera consequi ostendit. Ac hujus deinde auctoritate & verbis ad eundem profligandum errorem usus est Hincmarus in libr. De predestinatione, cap. 27. Non aliter Hieronymus Apolog. adv. Rufin. libr. 1. cap. 5. *Origenes tuus*, inquit, licet *Christum dicere sepe passum, & sapientem passum*, ut quod semel profuit, *semper proficitum*. & Epist. 61. ad Avit. cap. 4. Cumque dixisse (Origenes) juxta Iohannem Apocalypsim, *Evangelium sempiternum, id est futurum in celis, tantum procedere hoc nostrum Evangelium, quantum Christi predicatione Legis veteris sacramenta*; ad extremum intulit (quod & cogitasse sacrilegum est) *pro salute Demonum Christum etiam in aere, & in superemis locis esse passuram*. Et licet ille non dixerit, tamen quod consequens sit intelligitur: sicut pro hominibus homo factus est, ut homines liberaretur; sic &

pro salute Daemonum Deum futurum quod fuit ijs, ad quos venturus est liberandos. Tum verba ipsa A
Origenis exhibet, unde accusationi sua robur addat, & nos ea quoque infra referemus.
Notandum interim diserte affirmare Hieronymum neutiquam dixisse Origenem Christum pro salute Daemonum Daemonem futurum, quod neque apud illum legerat Theophilus; sed ex Origenis dictis id uterque ratiocinando collegit; cum Christum tamen Angelis & ecclesiis Virtutibus in sua quibusque forma appannuisse scripsisset, ut ostendemus paulo post. Superiorum etiam similis est Orosij apud Augustinum adversus Origenistas conquestio in Commonitorio, quod inter Augustini opera, in capite libri contra Priscillianas & Origenitas edi solet: *De corpore vero Domini sic trididerunt, quis cum usque ad nos veniens Filius Dei post 100 milia annorum ortus eo usque non fuerit, sed predicans remissionem Angelis, Postolatus, atque universi superioribus, cum qualitate formae eorum quos visitaret assumeret, usque ad pulchritudinem carnis affumionis specie transirebbe. Ex eo quoque potissimum Origeni conflasse invidiam Aegyptios Episcopos refert Posthumianus apud Sulpitium Severum Dialog. 1. cap. 3, quod in ejus libris legeretur, quia Dominus Iesus, sicut pro redempzione hominis in carne vel noster, crucem pro hominibus fecerit passus, mortem pro hominibus aternitate gressus est, ita sicut eodem oratione postponit etiam Diabolum redempturam: quia hoc bonitatis illius, pietatisque congereret, ut qui perditum hominem resurrexisset, prolapsum quoque Angelum liberaret. Hinc Bernardus Serm. 44. in Cantie, Cantic. Designe inquit, operatus est salutem in medio terra: numquid & in medio aera? Hoc adversum Origenem, qui in aere Dominum gloria denuo pro Daemonibus impudenti crucifigunt mendacio; cum huius confusus mystery Paulus affirmet, quod resurgens ex mortuis iam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. & Albertus Magnus in Epistola 8. Dionysij: Non quod futurum sit Christianum iterum pati, secundum Origenem errore. Pejus quid ex ipsi Origenis verbis reprobatur Iustinianus Imperator in Epistola ad Menam, futurum nempe ut pro Daemonibus crucifigatur Christus, idque se penumero per secula futura. Tum in subiectu huic Epistola anathematim Origenem tangit, cum eos damnat qui dixerint Verbum Seraphim factum esse Seraphim, & similem reliquis coeli Virtutibus; & cum addit anathema esse qui dixerint Christum in seculo futuro crucifixumiri pro Daemonibus, sicut & pro hominibus.*

Nicephorus inter hareses Origeni adscriptas damnam illam fuisse refert, & in cap. 17. cap. 27. dicitur quod sit Christus crucifixus pro Demonibus, & sepius in futuris seculis idem perpetius a spiritibus nequit qui sunt in cælestibus. Horribile vero est & execrandum quod D. Iohannes Damascenus in libro De Heresibus Origeni perfusum fuisse ait, nempe Christum unum cum Diabolo a rege gubernatum iri, eunque in crux aetiam Demonibus falsa denuntiatur.

XXIII. Non satis vero ipse sibi videtur constare, cum rationem modumque explanat, quo res rationis compotes à corruptionis servitio Christus liberavit. Nam singulis Angelorum ordinibus, in sua uniuersitate forma appatuere, Evangelium prædicasse, & in cœlo denique mortem pro iis obiisse sciscere videtur aliquando. Velut cum ait Hom. 8. in Gen. Considerandum est quia Angelus hec referunt ad Abraham locutus, & quia in consequentiis evidenter

A hic Angelus Dominus ostenditur. Unde puto quod sicut inter nos homines habitu repertus est ut homo, ita & inter Angelos habitu est repertus ut Angelus. Et cum Tomo 15. in Matth. p. 373. Angelos Christi Discipulos appellari posse assent: *επειδή δὲ καὶ οἱ τοιαῦται ἄνθραι τὸν μετωπὸν οὐκέ
τοισι εἰδότες, ἵνα μὲν πάντοι αὐτῶν μαρτυρῶνται, ἀλλὰ καὶ οἱ ἀγέλαιοι οἵσι, φέρουσι, Καὶ εἰ τὸν αὐτὸν βάσιν τὸν πατέρα διέβασαν, εἰ πάντοι εἰς τοὺς αὐτοὺς τηροῦσι, ἀλλὰ καὶ τὸν μετωπὸν.* Et cum Tom. 8. contr. Cels. Christum dicit πατέρα ἄνθραις ιππανταρίαν τὸν διεγένετος θεόρων τὴν πάτην τὸν αὐτὸν πατέρα οὐκέτι λέγει. Inquit, *περιέντες τοὺς λέγοντας, ὅτι τὸν αὐτὸν τονίζουσιν διεργάτες Ιησοῦς.* Εἰ διαπίπτεις, καὶ ματαλαῖς τὸν μετωπόν. Et cum primo in Iohannem Tomo p. 32. Servatorem ait factum omnia omnibus, ut omnes lucriscaret, qui-
cunque salutem adipisci poterant, quod rationis essent participes: tum res ratione pollente-
B tes recenser, carumque triplicem constituit seriem; ac primam Angelis assignat, & dubitat deinde posteriores partes adscribat hominibus, *αἱ γαταξίδιοι;* quorum è numero Dæmones, vel omnes, vel aliquos esse autumat. Et cum libro primo Commentariorum in Epistolam ad Rom. querit annos Christus manifestatus in carne, cum apparuerit Angelis, iuxta Apostolum, eis absque Evangelio non apparuerit: tum subiecit dicende: *Si ergo cum apparuit, nobis omnibus hominibus non sine Evangelio apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam Angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo foras quod aeternum Evangelium a Iohanne memoratum supra edocuitur.* Si vero etiam in reliquis celestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo possi-
cendum sit, in ea qua singuli quicque sunt forma apparuit eis, annuntians pacem, quoniam quidem per sanguinem crucis sua pacificavit non solum que in terra, sed que in celis sunt, etiam tu apud temetipsum C disposito. Et cum Homil. 1. & 2. in Levit. Christum in exaltib: vitali corporis sui virtutem, velut corporale quoddam sacrificium immolasti ait, & ecclesia catenus pacificasse pet sanguini-
ne suum, quatenus in celis pro munere oblatus est.

At contra una morte in terris obita rebus universis ratione instructis salutem prome-
ruisse Christum pluribus locis decernit. Nam præter magnam eorum partem qui supra de-
promti sunt, unde id facile colligas, & hunc præfertim Tomi in Iohannem prioris, p. 38.
in quo Christus dicitur μέτα αρχησθε, εἰς τὸν αἰώνα πάντων, ἀλλὰ καὶ πάντας τοὺς
ἄντες Σοιούς τοιςεπί τοις αἰώνιοις* & iustum præterea & Tom. 7. contr. Cels. c. 17. ad
αὐτὸς εἰ, τολεῖται, ἀπὸ τούτου μετανιῶν τὸν τελεόντα τὸν αἰώνα τοῦτον, ἢ τὸν τοπικὸν
νόματα τοξοτοῦτον. unus ille pro omnibus esse posset, qui habetur in fine libr. 5. in Epist. ad
D Rom. ubi mirari se dicit quodam contumaciam Pauli sententiam velle afferre, quod
in futuris iterum faculsi vel eadem vel simili pati necesse sit Christum, ut libertati possint etiam hi quos in
præsenti vita dispensationis eius medicina sanare non potuit. Et paulo post: Sed ad huc, inquit, nos
breviter prout possumus respondebimus. Manete quidam natura rationabilis semper liberum arbitrium non
negamus, sed tantum esse vim crucis Christi, & mortis huic quam in seculorum fine suscepit, afferimus,
ut ad sanitatem & remedium non solum præsenti & futuri, sed etiam praetoriorum seculorum; & non
solum humano huic nostro ordinis, sed etiam celestibus virtutibus, ordinibusque sufficiat. Secundum sen-
tentiam namque ipsius Pauli Apostoli Christus pacificatus per sanguinem crucis sui, non solum que in terra
sunt, sed & que in celo: vel ille est lib. 2. ad iudeos, cap. 3. Docet autem, inquit, sanctus Aposto-
lus quod Christus in eo seculo quod ante hoc fuit, non est passus, sed nec in illo quidem quod ante ipsum
E fuit: & ne scio si enumerare sufficiam quantia fuerant anteriora secula in quibus passus non est. Ex quibus
tamen sermonibus Pauli ad occasionem huius intelligentia (ut vocum profaram) facile devenerimus; at
enim: Nunc vero semel in consummatione seculorum ad refellendum peccatum per hostiam sui manife-
status est. Semel at enim hostiam effectum, & in consummatione seculorum ad refellendum peccatum
esse manifestatum. Sed Rufini tamen perfidiam denuo recordemur.

At vim eam licet morti quandam in terra Christo illata tributam loci supra adducti, quæ hominū Angelorumq; servandis ordinibus sufficere ceterum tamen in sequentibus sc̄culis passurum Christum videtur affirmare Hom. i. in Levit. Nisi quia forte, inquit, hoc intelligi volunt (Moyles) quod sanguis Iesu non solum in Hierusalem effusus est, ubi erat altare, & basis eius, & Tabernaculum testimoniū; sed & quod super illud altare quod est in caelis, ubi & Ecclesia primi vocorum est, idem F ipse sanguis aspersus erit. Manifestus vero erroris hujus locus ille est quem exhibet Inistinianus in Epist. ad Menag. lib. 4. vñc p̄p̄x̄v̄. Sic ille vulgo editus est: ἦν διαμόρφως δὲ τὸ γένος
σαρκωτὸν, καὶ πολλὰ μετὰ τοῦτο εἰς τὸν οὐρανὸν πιάνας, αὐλά καὶ μέρχαντί πάντες τῷ Σωτηρὶ πολυπρό-
δοξεῖς ποιεῖσθαι τὴν τύχην τούτου ἀπὸ Χριστοῦ. αὖτις εἰς τὸν οὐρανὸν πιάνεις τὸ τελείωμα τοῦ παντοῖο.
Ἐπειδὴ δὲ τοῦτο αἴσθεται ταυρινός ὁμολογεῖν διὰ ταῦτα προφετεῖς, ὃν τοῦ θεοῦ λέγει τὸ περὶ Τιμᾶς,
ὅτι τὸ πάντα τὸ διατελεῖται διὰ τοῦ Ιησοῦ, τὸ Εἰ̄χε, ἵνα δὲ συντελεῖας τὸ πάντα αἰώνα. Καὶ τοῦτο
Quem locum aliquanto ampliorem & Latino sic conceptum sermone representat
Hieronymus in Epist. 61. ad Avit. cap. 4. Sicut enim per umbram Evangelij. umbram Legis im-
plenter, si quia omnis Lex, exemplum & umbra est ceremoniarum cœlestium, diligenter requirendum,
utrum recte intelligamus. Legem quoque cœlestium, & ceremonias superni cultus plenitudinem non habe-
re, sed indigere Evangelij veritate, quod in Iohannis Apocalypsi Evangelium legitimus sempiternum, ad

comparationem videlicet hujus nostri Evangelij, quod temporale est, & in transiitro mundo ac seculo A predictatum. Quod quidem etiam si usque ad passionem Domini Salvatoris inquirere voluerimus: quamquam ardax & temerarium sit in eceo ejus querere passionem; tamen si spiritalia nequitia in celestibus fonte, & nobis erubescimus crucem Domini confiteri propter destructionem eorum, que sua passione destruxit; cur timeamus etiam in superius locis, in consummatione seculorum aliquid simile suspicari, ut omnium locorum Gentes illius passione salventur? Ex hac Hieronymi interpretatione liquet perperam à Iustiniano accepta fuisse verba Origenis: nam quod apud eum legitur: *io&c; & ouλieis & πατέρες αἰώνων*, tamne supine & negligenter intellexisse credemus Hieronymum, ut verteret: *a consummatione seculorum?* Potius est ut dicamus legendum: *επί & ουκ πλέιας & αἰώνων*, faciliter literarum permutatione: nam & libr. 5. in Epist. ad Rom. ubi vertit Rufinus: mortis huius quam in seculorum fine suscepit, verisimile est scripsisse itidem Origenem: *επί & ουκ πλέιας & αἰώνων*. Id si ita est, Origeniano huic loco lemma hujusmodi Iustinianus immixtito præfixerit: *οὐ πάπα διηγέσθων διὰ τὸ χριστὸν ταῦτα λόγων, Καὶ πλάνης νόσον εἰς τὸν παρόδοτον αἰώνα*. Operere Christum etiam pro Dæmonibus crucifigi, idque sapientis in futuris seculis: quod cū extra ordinem in fronte describendum esset, male sequentibus in unam seriem adtextum est.

XXIV. Certe de morte à Christo oppedita alter sensu Origenem ac vulgo in eum jaellatur, ex perspectis attenta consideratione ejus verbis conjecturam capio; neque enim persuaderi possum tantum in eo fuisse vacordia, ut iterata Christum vel paßum, vel paſſum esse crederet supplicia, aut in eculo, aut in aere; vel Angeli, vel Dæmonis indutum forma. Calumniæ huic præbuisse videatur ansam utius ille locus quem proferunt Iustinianus, & Hieronymus. Nam aliud nullum expressis heresos hujus notis insignem apud C eum reperi, nec ullos in ijs exitissimis lucubrationibus verisimile est qua intercederunt; nec eos quippe intactos adversarij ejus prætermisserint. At locum hunc Iustiniani corruptum fuisse demonstravimus. Quod si Hieronymi interpretationi adhæreamus, non tam aperta erit sententia, ut inde consequi demus id voluisse sibi Origenem, Christum pro Dæmonibus iterum mortem appetiturum. Maximam præterea & precipuam Dogmatis hujus partem, qua pro salute Dæmonum Dæmonem futurum Christum statuit, minime in Origenis extare libris fatetur Hieronymus, sed ex ejus tantum pronuntiatis necessario profluere arbitratus est; itidem ut Alexandrinus ille Theophilus, quemadmodum dixi, cum eorum accusationes recenserem. Gentianam ergo de morte Christi doctrinam Origenis hanc fuisse censem: semel omnino Christum obiisse, in terris nimis, cum a Pontio Pilato morti adductus est: postquam autem cruento illic mænatis sacrificio hominū peccata eluit, spiritali quodam sacrificio coelestium, altarumq; rerū, quæ rationis compotes essent, noxas absterrisse. Nisi quia forte, inquit Homil. 1. in Levit. hoc intelligi voluit (Moyles) quod sanguis Iesu in Hierusalem effusus est, ubi erat altare, & basis eius, & Tabernaculum testimonij: sed & quod super illud altare quod est in calis, ubi & Ecclesia primi ororum est, idem ipse sanguis aperitus erit, sicut & Apostolus dicit: *Quis pacificavit per sanguinem crucis sue, sive qua in terra sunt, sive qua in calis.* Reclite ergo secundo nominat altare, quod est ad ostium Taurinaculi testimonij, quia non solum pro terrestribus, sed etiam pro coelestibus oblatus est hostia Iesu. & hic quidem pro hominibus ipsam corporalem materiam sanguinis sui fecit: in coelestibus vero misericordias (si quid illi inibi sunt) sacerdotibus, vitalem corporis sui virutem, velut corpore quoddam sacrificium, immolavit. Additæ deinde duplēcim E in eo fuisse hostiam, unam terrestribus convenientem, aliam aptam coelestibus; & cum dupli illo velamine, quod commemorat Paulus in Epistola ad Ebrios, caro Christi, & celum quod ipse penetravit, significantur, duplex proinde intelligendum esse sacrificium, per quod terrestribus & coelestibus salutem comparabit. Hac attente perspecta expositionem que ad oram adjecta est, manifesto resplendet, quia coeleste illud sacrificium Eucharistiam esse, terreste vero toleratam in cruce mortem affterit. Præterea non pro peccato, sed pro munere oblatu in celo Christū pronuntiat Hom. 2. in Levit. Vide ergo, inquit, ne foris Iesu, quem Paulus dicit pacificasse per sanguinem suum non solum qua in terris, sed & qua in calis sunt, idem ipse sit vitulus, qui in calis quidem non pro peccato, sed pro munere oblatus est: in terris autem, ubi ab Adam usque ad Moysem regnavit peccatum, oblatus sit pro peccato: & hoc est paſſum esse F extra caſtra. Quoniam autem unicuique in sua forma apparuerit, exponit ipse Tom. 1. in 1. Tim. 3. 16. Ioh. p. 32. 33. & hominum hominibus factum esse docet, quando Manifestatus est in carne; Angelum Angelis, quando Patriarchis & Prophetis visus est, Moyse putu in rubo; Inferis autem, quando Factus est inter mortuos liber. Prædicasse quoque Angelis Evangelium dici potest, quando futura Incarnationis mysterium ipsis aperuit; Subterraneis vero, quando Eclœsiaſſic. Penetravit omnes inferiores partes terre, & insperit omnes dormientes, & illuminavit omnes sperantes 24. 45. in Domino; quando Monificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in eo his qui in carcere erant 1. Pet. 3. spiritibus veniens predicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in 18. 19. 1. Pet. 4. 6. diebus Noë; quando Mortalis evangelizans est, ut judicentur quidem secundum homines in carne, vivant autem secundum Deum in spiritu. Vel tunc etiam Angelis doctrinam suam prædicasse

Hier. Epist. 6. ad Aris. cap. 4.

Hebr. 6. 9. & 10. 20.

1. Tim. 3. 16.

Ioh. p. 32. 33.

1. Pet. 3.

1. Pet. 4. 6.

A dicendum est, cum ad homines verba faciens, praesentes quoque Angelos est allocutus. Id innuit Origenes Homil. 23. in Luc. Docet igitur Salvator noster, & Spiritus sanctus qui locutus est in prophetis, non solum homines, sed etiam Angelos, & Virtutes invisibilis: & deinde: Venit enim non Iohannes & Prophetae tantum, sed etiam ipse Salvator, & hominibus, & Angelis, & Virtutibus ceteris salutarem penitentiam predicare, ut in nomine Iesu omne genn fleatur, celestium, & terrestrium, & infernorum. Angelos quippe peccatis obnoxios esse censuit, ut dicemus infra. Nec Christum duntaxat, sed & Prophetas, & Apostolos, quotiescumque ad homines orationem de divinis rebus habuerunt, ad Angelos quoque habuisse eadem Homilia declaravit. Ita autem & Angelis, & Subterraneis, & hominibus Christum apparuisse putavit, ut unicæ suæ mortis in corpore humano tolerare beneficium iis applicaret, non ut a summis B illorum formis novas mortes sustineret. Quod autem alicubi sentire videtur, Christum non pro rebus modo ratione prædictis obijisse mortem, sed pro creatis etiam quibuscumq; facile explicabimus, si meminerimus refragari id doctrinæ ipsius contextui & sequelæ; nam rationis capacia omnia perpetuum habere libertatis usum opinatus est; qua libera autem, ea peccatis obnoxia; quæ peccati rea, ea purgatione egere; purgationem vero conferre solam Christi mortem potuisse. At res rationis expertes libertate carere, ac proinde non peccare censuit, nec indigere purgatione, propterea que mortis Christi fructum neutiquam percipere. Per ilion igitur, ratione prædicta Dei opificia significasse ipsum dicendum est, posito genere pro specie.

XXV. Patet itaque ex priore hoc figura, quo perpetuum libertatis usum rebus omnibus ratione prædictis adscripsit, eo fuisse per pulsum Origenem, ut reconciliatione opus illis esse putaret; hoc autem ipsis beneficium mortem Christi contulisse. Eodem ipsum adduxerunt duo Pauli loci, alter ex Epist. ad Ephes. cap. 1. v. 10. alter ex Epist. ad Coloss. cap. 1. v. 20. quem sepe nobis oggerit. Hunc rectius multo ac melius interpretatur Homil. 4. in Levit. Sed & sanctorum, inquit, socios nos dicit Apostolus, nec mirum. si enim cum Patre & Filio dicuntur nobis esse societas, quomodo non & cum sanctis, non solum qui in terra sunt, sed & qui in celis? quia & Christus per sanguinem suum pacificavit celestia, & terrestria, ut celestibus terræ sociaret. Quæ verior est dicti hujus Apostolici expositi, & quam tuerit Augustinus in Enchiridio ad Laurent. cap. 61. Quod si olim quoque passurum Christum, re ipsa, ut fertur, autumavit Origenes, opinionem suam fundaverit super dictum illud: αὐτὸν μέλλω συνεπόντα, D quod in Actis Pauli Christo tribuitur, ut ex Origene ipso discimus Tomo 20. in Ioh. p. 298.

XXVI. Neque vero in eo primum haec de morte Christi damnata est opinio: confutat eam Tertullianus libr. De carne Christi, cap. 14. Sed Angelum ait gestavit Christus: qua ratione & qua & hominem. Eadem ergo est & causa, ut hominem gestaret. Christus salus hominum fuit; causa scilicet ad restituendum quod perierat. Homo perierat, hominem restituere potuerat. Ut Angelum gestaret Christus, nihil tale de causa est, nam esti Angeli perditio reputatur in ignem preparatum Diabolo, & Angelis ejus, nonquam tamen illis restituere re promissa est. Nullum mandatum de salute Angelorum suscepit Christus a Patre. Quod Pater neque re promisit, neque mandavist, Christus administrare non potuit. Hanc autem Origenis sententiam in Commentariis suis in Epistol. ad Ephes. transtulit Hieronymus, cuius haec verba sunt libr. 1. in cap. 1. v. 22. Cur autem omnia, id est E Angeli, Throni, Dominationes, Potestates, & Virtutes cetera, qua numquam fuerunt contraria Deo, ejus predibus subieciantur, videtur obsecrum. Potest itaque responderi quod absque peccato nullus sit, & sidera ipsa non sint munda coram Deo, omnisque creatura pavet Creatoris adventum. Vnde & crux Salvatoris non solum ea que in terra, sed etiam ea que in celis erant, purgatio perhibetur. & in cap. 2. v. 24. Ceterum qui illud Apostoli legit, de Christo memorans: Pacem faciens per sanguinem crucis sue his que in terra erant, & his que in celis. hanc totam intelligentiam ad Angelos, Virtutesque celestes, & ad animas temperabit humanas. atque ita fieri potabit, ut crux Domini non solum terræ, sed & celo profuerit: non solum hominibus, sed & Angelis, & omni creatura Domini sui cruce purgata sit: & libr. 2. in ejusdem Epistole cap. 3. v. 10. Crucem ait Christi, non solum nobis, sed & Angelis, cunctisque in celo Virtutibus profuisse, per eam quippe illis, itidem F ut nobis, revelatam fuisse multiplicem Dei sapientiam: & in cap. 4. v. 10. Neque enim, inquit, scire possumus, quomodo & Angelis, & his qui in inferno erant sanguis Christi profuerit. & tamen quin profuerit necire non possemus. Quæ quod absque confutatione protulisset Hieronymus, à Rufino reprehensus est libr. 1. Invect. sed in Apologia nihilominus valide se tuerit. Facit quoque ad exclamationem Origenis Cyrilus libr. 9. De adoratione, ubi sic loquitur: Χειροῦ δὲ μέλλοντον εἶναι τοῖς αἴσθησις τοῖς, οἷς αἴσθησις, καὶ τοῖς Γουταῖς ἐνεργεῖσι, καὶ ἀνταὶ τοῖς ζεστοῖς, οἷς ἀνταὶ τοῖς ζεστοῖς εἰς αἴσθησιν προβλέψαν. Christi enim participes est omnis appetibilis, & non appetibilis creatura. Angelis quippe, & Archangelis, & quocunque preterea sunt, & ipsa quoque Cherubim, non aliter sancta sunt, quam per unum Christum in sancto Spiritu: & Augustinus libr. 1. De consensu Evangelistarum, cap. 35. ubi mentes omnes rationis compotes, sive Angelorum, sive hominum, non nisi Christi, qui

ORIGENIANORVM

62
sapientia est, participatione sapientes esse definit, Christumque congrua saluti nostra dicendo. A & faciendo; patiendo & sustinendo, factum esse & deorum hominibus exemplum redendi, & ei qui sursum sunt Angelis exemplum minendi. Ecclesiae sane decretis neutiquam repugnat haec propositio; primam gratiam Angelis, ac deinde perseverantie donum Christum sanguine suo promeruisse, ut eo sensu Angelorum quoque conservator, & ut loquitur Tertullianus, Salutificator dici possit. Minime vero Didymi suffragium hic praetendo, quippe qui Origenismi causa male audierit; haec nihilominus verba ipsius proferam e Commentariis in Petri 3. que Origeniano fermento turgent: *Sicut enim homines abstinentes a peccatis subiecti sunt; ita & superiora rationalia correcta sponte clyps, que forsitan habuerunt, ei subiecta sunt, completa dispensatione habita pro salute conseruantur.*

Huc adde, quecumque fere super eo argumento proposuit Origenes, hastando & inquirendo, non affirmando proposuisse: velut in illo insigni loco ex Homili. I. in Levit. sed & hoc fortasse inquit, non sine causa sit. &c. Item: *Nisi quia forte hoc intelligi voluit*, & in altero ex Hom. 2. *Vide ergo ne forte Iesus* &c. Tum in eo qui petitus est in Tom. I. in Ioh. p. 32. 33. quomodo Subterraneis similis factus sit, dubie inquit. Aperiissime vero fluctuatione suam exprimit, cum varias illas Christi apparitiones recenset: *De quibus*, inquit, *quamvis periculorum videatur charalis committere, tamen non otiose praterunda sunt dicta sapientum & agnata, sed subtili ad nodum mentis aice, (in quantum res patitur) velut per quoddam speculum contemplanda; ne forte is qui Verbum caro factus apparuit positus in carne, &c.*

XXVII. Inter sacrilega Manichaeorum dicta refert insigne illud Augustinus liber. 20. contra Faustum, cap. 2. Christum qui Dei virtus & sapientia est, quasi bipertitum in Sole C & Luna habitare; ac in Sole quidem, qua Dei virtus est; in Luna vero, qua sapientia. Philastrius item Hæc. 55, & Augustinus ad Quodvultdeum, Hæc. 59, Seleucum & Hermiam arguunt, negantes *Saluatorum in carne secundum ad dextram Patris, sed expoliasse carnem, & posuisse in sole effumarat*; hoc adductos Prophetæ Psalm. 18. 6. *In Sole posuit tabernaculum suum*. Criminis ejusdem Hermogenem compellat Theodoretus liber. I. Hæc. Fabul. cap. 19. à quo verisimile est virus hujusmodi, ut alia multa, Manichæos suscire; non ab Origene, quem tamen insimulat Serapion Thmuensis cogitamento Scholasticus, quasi erroris huius Manichæos auctor fuerit, ut pote qui proximi laudatum Davidis locum illutrans Christum scriperit, cum in coelum ascenderet, obdormisse, & deposito in Sole corpore, animam in coelum ad dextram Patris intulisse. Hæc quidem in libro Serapionis adversus Manichæos haberi scribit Sixtus Senensis Biblioth. sanct. libr. 5. & post ipsum Genebrardus in Collectaneis Origeni præfixis. At nihil hujusmodi reperio in hoc Serapionis opere, prout editum repertur in Bibliotheca Parvum. Binetus vero in libello De salute Origenis hoc ipsum scripsisse refert Serapionem in Commentariis in Psalm. 18. Profecto Origenistas quoddam non multum absumilis culpa insimulat Orosius in Commonitorio ad Augustinum; pertendere eos dicens Christum antequam in terras descendenter, remissionem Angelis, assumento eorum quos adibat corpore, prædicasse; ac tandem humanum corpus induisse, hoc passione & resurrectione determinarem, rursus donec usque ad Patrem venire, ascendendo temnisse; ita negque depositum unquam fuisse corpus, nec in corpore ullo regnante circumscribi Deum. Que cum in libro Augustini contra Præficiianistas & Origenistas, ut alij eorumdem errores ipsi ab Orosio propositi, nusquam confutata apparent, concludo partem aliquam litterarum hujus intercidisse.

Qui autem in ea versari sententia potuit Origenes, quen hæc scripsisse refert Pamphilus in Apologia: *Quid est quod dicit: In Sole posuit tabernaculum suum? Quidam quidem dicebant quod Salvator noster ascensus est terram ad celum, & corpus suum assumens, pervenit usque ad eum circulum cuius Solis Zona nominatur; & ibi, ait, posuit tabernaculum corporis sui: non enim ultra erat possibile id progredi. Sed hec illi ita sententia, pro eo quod allegoriam nolunt in Scriptura divina recipere, & ideo pure historie deservit, hujusmodi fabula & figura componunt. Tum locum hunc Prophetæ postmodum ita interpretatur, Tabernaculum Christi esse Ecclesiam; Solem vero, Deum, qui lux eterna est, & Sol iustitia. Quinetiam Hermogenem hujus propugnatam insaniam confutasse Origenem tradit Theodoretus. Placet ergo Sixti Senensis & Genebrardi conjectura, delirium illud a Manichæos hujus Origeni afflatum, corruptosque ejus libros ad conciliandam impietati sua fidem. Minime vero placet altera Genebrardi responsio, negari simpliciter id posse, quia Origenis liber non extat: nam quo recidet Serapionis auctoritas, quem extollit Hieronymus?*

XXVIII. Difficilis sententia hæc affinis prioris illius excusari potest, quam Homili. 29. in Lue. confignavit Origenes. *Quod si, inquit, tentatus illum (Christum) imitatus fueris qui pro te tentatus est, & omne vocis testamentum, habebis spem cum eo qui tunc homo fuit, nunc autem homo esse cessavit. Nam si qui quondam homo erat, postquam tentatus est, & recessit ab eo Diabolus, usque ad tempus mortis a mortuis resurgens ultra non morietur; omnis autem homo morti subiaceat;*

A iste ergo qui negauit morti, iam non est homo, sed Deus est. Dixi sententiam hanc prioris illius esse affinem; nam si peruersum revera habuisset Origenes corpus suum in Sole Christum depositum, consecrarium erat eum quoque humanitate exutum arbitari. Similis propemodum fuisse fertur Marcelli Ancyran doctrine futurum credentis, ut carnem post resurrectionem Christus abiceret, ac homo proinde & rex esse desineret. At alia fuit Origenis ratiocinatio, nam neque Christum a suo corpore se junctum esse putavit (de triduo jam non loquit, quo in sepulcro mortuum ipsius corpus jacuit) ut demonstravimus, & eum jam hominem idcirco esse negat, quia quisquis morti non subjaceret, neutiquam hominem esse censeret. In quo quamquam circa hominis nomen quæstio versetur, cum de re constet, satendum nihilominus temerariam esse vocem hanc, ideoque repudiandam.

B XXIX. Celebris est Bernardi adversus Origenem querela, in Sermoni qui inscribitur, De verbis Origenis, in quo graviter eum incensit, quod Homil. 7. in Levitic. Christum dixerit etiam nunc lugere peccata nostra; Christum quippe dum viveret, ejusmodi affectionibus fuisse obnoxium, sed postquam cœlo successit, jam non dolore tangi; gaudentibus quidem adgaudere, sed cum moerentibus non mœrere; quamvis efficaciem pro delinquentibus habeat affectum, quam qui pro flentibus flent, aut animam ponunt: idemque de Beatis esse sentiendum. Respondebat Genebrardus, pio sensu id ab Origeni dictum frustra à Bernardo reprehendi; cum Paulus ipse Rom. 8. 26. dixerit spiritum postulare pro nobis geminius inenarrabilibus. At parum mihi probatur haec responsio, nam Christum pro peccatis vero doloris sensu torqueri voluit Origenes, & aperte ac iterato affirmavit. Tale

C autem quippiam perfundere Spiritum sanctum minime Paulum intellectibile puto; nec certe putant Interpretes. Si locum exponit ipse Origenes libr. 7. in Epist. ad Rom. Sanctus Spiritus ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit, & ne clementem quid orate debet secundum quod oportet, ipse velut magister orationem premitit, quam nos esset spiritus: si tamen dipalus esse sancti spiritus desideras, prosequitur: ipse geminius offert, quibus noster spiritus dicat ingemiscere, ut repropiet sibi Deum. Confirmat hanc expositionem illud Pauli Gal. 4. 6. Quoniam autem filius filii, misit Deus spiritum filii in corda vestra, clamans, Abba, pater; & aliud simile Rom. 8. 15. Nihilo magis arridet Sixti Senensis excusatio, Origenis verba ita accipientis; etenim Christum lugere peccata nostra, quatenus in membris suis peccata nostra loget, dum electi libri. 5. Bibl. suis fleant & compositionem alieni iniquitatis infundit. Ad Christum, non ad Christi membra

D pertinere sententiam Origenis haec ipsius verba ostendunt Hom. 7. in Levit. Salvator meus luget etiam nunc peccata mea. Salvator meus latari non potest, donec ego in iniquitate permane. Quare non potest? quia ipse est advocatus pro peccatis nostris apud Patrem, sicut Iohannes I. 2. ipius pronuntiat dicens: Quia eis quis peccaverit, aдвocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum, & ipse est reproprietus pro peccatis nostris. Quæ non aliter sane quam de Christo possunt intelligi. Merito ergo hic accusatum à Bernardo Origenem candide fateamur.

E XXX. Videndum nunc est an Christi regnum post resurrectionem defitum senserit. Id quidem criminis dat ipse Theophilus Alexandrinus Pasch. 2. dat & Epiphanius in Anacephalaosi. Augustinus in libro contra Priscillianistas & Origenistas id ipsum, ut ab Origenista assertum, impugnat cap. 7. Quod cum in Comminitorio Orosii, cui hoc libello respondebat Augustinus, inter alias adversus Origenistas criminationes hodie non extet, aliqua sui parte multatum esse conjecterim. Iustinianus quoque in Epistola ad Quintam Synodum, quam referat Cedrenus, futuram rerum omnium ἀποτελεσματι. Origenistis obiciens, arbitram eos ait, sorse ut impij quilibet cum Deo conjungantur, eodem modo quo ipsi conjugantur Christus, ita ut prius conjuncti erant, αἱ μηδικαὶ τῇ θεῷ σέργεται τὰ λοιπά παπτλάς, εἴ τι οὐσία, εἴ τι γνώση, εἴ τι δύναμι, εἴ τι ἐνέργεια. Adeo ut nulla re differat Christus à reliquis ratione preditis, neque substantia, neque cognitio, neque virtute, neque operatione. Iactant hoc idem adversus Origenem & Origenistas Sophronius Hierosolymitanus Episcopus in Epistola ad Sergium Patriarcham Constantinopolitanum, & Anonymus ille Photij Cod. 117. & Iohannes Damascenus in libr. de Hæret. & Zonaras libr. 2.

F Histor. & Guido Carmelita, in Hæreti Origenistarum.

Idem fuit post Origenem Marcelli Ancyran., ejusque discipuli Photini error; qui ut humanitatem relictum à Christo ac depositum iri, ac regnum proinde quod ad Christum qua homo est pertinet, dimittendum ab eo sentiebant; ita Origeni, post attributam descendendam olim à Christo carnis sententiam, ut supra diximus, nunc altera quoque illi confessaria, abiiciendi aliquando ab eodem regni adscribitur. Quanquam non nihil utriusque discrepat causa; nam regia potestate humanitati sua conjuncta exutum iri Christum sentiebat Marcellus; Origenem vero regnum, quo tamquam Deus potitur, abdicaturum eum censuisse Theophilus creditit, quemadmodum ex ejus confutatione liquet, in qua Patris & Filii unitatem probat. Quia quanam atrocior accusatio intendi potest? Si putasse dixisset Origenem regio dominatu, quo Christi humanitas prædicta est, privatum iri post re-

*Ad. 11 Sy.
Nov. 6.*

64
furectionem Christum; aliquibus fortasse argumentis accusationem suam utcunque con- A
firmasset; eo, puta, quod ex affecta Origeni sententia depositi in Sole Christi corporis &
humanitatis peri poterat.

Verum in Origenianarum lucubrationum reliquis manifesta alterutrius hærefoe ve-
stigia nisquam reperi. Itaque vel ex ipsius dictis tale aliquid consequi crediderunt ejus ad-
versarij, vel in ijs exstabat Operibus qua veritate abolita sunt. Quemadmodum autem
nullus suppetit Origenis locus, unde accusationi huic fides fieri possit; ita vix ullus extat,
unde facile dilui illi possit. Nonnulla quidem coegerit Halloxius, sed infirma & levia, & ad
rem parum apposita, qualis est solemnis illa Homiliarum Origenis clausula: *Domino Iesu
Christo, cui ei gloria & imperium in secula seculorum.* Scripterat enim Graece Origenes: *ei Cu
dicitur ipse auctor.* At vocibus illis non unam esse significationem, nec semper aeternitatem
fine carentem notari infra probabimus. B

Ac Theophilus quidem nescire se dicit unde insaniam ejusmodi Origenes hauserit.
Ego vero liquido jurare possum haec Apostoli quæ leguntur 1. Cor. 15. 24, & seq. per-
peram accepta, caussam Origeni erroris hujus dedisse, si modo ei adhaesit; nam & in eam-
dem inde sententiam impulsi sunt Marcellus, & popularis ejus Photinus; & alterius quo-
que confingendi dogmatis ab Ecclesiæ decretis abfonni caussam inde Origenes arripuit, ut
in sequentibus observabimus. Verum frustra id queri à nobis, & labis hujus expertem fuis-
se Origenem coniucere possumus ex Cyrilli Hierosolymitani Catechesi XV, qui hæresim
illam in Marcello & Photino ulciscens recens illam exortam dicit, *ορθοτατης αναπονησιον,*
quod utique non dixisset, si jam inde fuisse ab Origenis temporibus propagata. Reliquam
adversus id commentum Theophili dissertationem pratermitto, quæ maledictis tantum
pugnat, nec quicquam profert feria responsione dignum. C